Cumanum multavit exilio. Celerem verò tribunum viñctum Hierosolymam mittens, Iudeis ad supplicium tradidit; ut per urbem traçetus capite cederetur. [Id. ibid.]

Procuratorem deinde in Iudeam destinavit Claudium Felicem, fratrem Pallantis: qui eam provinciam, una cum Samaria & Galilaea administraret. [Id. ibid.] quod precibus suis Iona-thas summus Pontifex à Cæsare obtinuit. [Id. lib. 20. Antiqu. cap. 6.] Claudium ex liber-tis suis Felicem & alios, provinciæque Iudeæ præposuisse, trium reginarum maritum: scribit Suetonius. [in Claudio, cap. 28.] quem & Iudeæ impositum, curta malefacta fibi impunita ratum futura, tanta potentia subnixo, in Annali 128. [cap. 54.] scribit Tacitus: in s. etiam Historiarum suarum libro [cap. 9.] de tyrannico illius in Iudea regimine amplius ad-dens. Antonius Felix per omnem sevitiam ac libidinem jux regium seruili ingenio exercuit, Drusilla Cleopatre & Antonii nepte in matrimonium accepta: ut ejusdem Antonii Felix pro-  
gener, Claudius nepos esset.

Quum rex Agrippa junior per quadriennium præfuisset Chalcidi, Claudius post exactum im-perti annum 12. ea illi ablata, in majus eum regnum transtulit. Philippi tetrarchia ei donata, Bar-aña videlicet & Gaulanitide, simul cum Trachonitide; adjuncta eriam Abila Lysaniae terrarchia, quam Varus rexerat. [Joseph, lib. 20. Belli, cap. 11. n. 28. 29.]

His donationibus à Cæsare ornatus juvenis collocavit Azizo Emessenorū regi circumcisio sororem Drusillam. Epiphanes enim Antiochi Commagenorum regis filius recusavit ejus nuptias, quod mutata sententia Iudeorum religionem amplecti nollet, ut erat pollicitus pueræ parentibus: Mariammen quoque matrimonio conjunxit Julio Archelao Chelicæ filio, cui ab Agrippa patre jam antè desponsata fuerat. [Id. ut supr. lib. 20. cap. 5.]

Josephus Matthiæ filius Bani cujusdam institutum imitari cœpit; qui in solitudine vivens, amictum sibi parabat ex arboribus, & sponte provenientibus alimentis utebatur, crebrisque ob continentiam nocte ac die lavacris frigidis: atque in ejus contubernio tres annos exigit. [Id. in lib. de Vita sua.]

Nero, causa Iliensem suscepit, Romanum Troja demissum, & Julia stirpis authorem Eneam, aliaque haud procul fabulis vetera facundè executus, imperavit ut Ilienses omni publico mu-nere solverentur. [Tacit, lib. 12. cap. 58.] Claudiusque illis, quasi Romanæ gentis authoribus, tributa in perpetuum remisit: recitata vetera epistola Graeca Senatus populiique Romani, Se-leuco regi amicitiam & societatem ita deum pollicentis, si consanguineos suos Ilienes ab omni onere immunes præstisset. [Sueton. in Claudio, cap. 25.]

Rhodiis quoque, ob pœnitentiam veterum delictorum, libertatem Claudius reddidit; ad-emptam sepe aut firmatam, prout bellis externis meruerant, aut domi seditione deliquerant. [Sueton. & Tacit. ut supr.] Pro Rhodiis verò atque Iliensis Neronem Græcè apud patrem consulem, Claudium videlicet ante biennium postremum suum Consulatum gerentem, verba fecisse, scribit Suetonius. [in Neron. cap. 7.]

Tributum Apamiensibus terræmotu convulsis in quinquennium à Claudio est remissum. [Tacit, lib. 12. cap. 58.]

Retulit deinde Claudius de immunitate Cois tribuenda. Multaque super antiquitate eorum memoravit. Argivos vel cum Latona parente (Cæo, à quo insula nomen datum) vetustissi-mos insulae cultores: mox adventu Aesculapii attem medendi illatam, maximeque inter poste-ros celebrem fuisse; nomina singulorum referens, & quibus quisque ætatis viguerunt. Quin etiam dixit Xenophonem (Cœum medicum) cuius scientia ipse uteretur, eadem familia ortum: precibusque ejus dandum, ut omni tributo vacui in posterum Coi, sacram & tantum Dei ministram insulam colerent. [Id. ibid. cap. 61.]

Quum Barnabam sollicitaret Paulus, ut Ecclesiæ simul inviserent in quibus Euangelium an-nunciavissent, consulebat Barnabas ut Johannem Marcum secum affumerent. Contra vero censebat Paulus, non esse assumentum eum, qui ab ipsis abscessisset ex Pamphylia, [Act. XIII. 13.] nec eorum comes in illo opere fuisse. Unde ægræ ferente Barnaba, consolobrio suo (Coloff. IV. 10.) eam infamie notam inurendam, tanta inter eos orta est contentio, ut alter ab altero discederet. Et Barnabas quidem, assumptio Marco, navigavit in Cyprum, patiam suam. Paulus verò alleceto Sila, commendatus gratia Dei à fratribus, peragavit Syriam ac Ciliciam, confirmans Ecclesiæ. [Act. XV. 36,--41.]

Veniens Paulus Derben & Lystram, inter discipulos offendit ibi Timotheum, natum patre quidem Græco sive Gentili, matre vero Iudea fidelis (Eunice:) cui omnes qui Lystris erant & Iconii fratres bonum perhibebant testimonium. Eum secum assumpturus Paulus, quo Ju-dæos magis lucrificaret, prius circumcidendum curavit. [Act. XVI. 1, 2, 3.]

Paulus & Silas, prout pertransibant urbes, tradebant eis observanda illa quæ decreta fuerant ab Apostolis & Presbyteris qui erant Hierosolymis. Et ecclesiæ confirmabantur fide, & numero augebantur quotidie. [Ibid. 4, 5.]

Phrygia deinde peragrata & Galatica regione, prohibiti à Spiritu sancto prædicare verbum Dei in Asia, quum venissent in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam: sed non permittente eos ire Spiritu, à Mysia descenderunt Troadem. Ibi in somnis Paulo adstare visus est vir quidam Macedo, dicens, Transiens in Macedoniam succurre nobis. [Act. XVI. 6,--9.]

Ut visum hoc ille vidit, statim studiuimus abire in Macedoniam: certi facti quod vocasset nos Dominus ad euangelizandum eis: inquit Lucas. [Act. XVI. 10.] qui hic & deinceps de

Paulo

4057

Paulo & ejus comitibus in prima persona loquens, cum haec tenus de eis in tertia locutus fuisset, ab hoc tempore comitem se Paulo in predicatione Euangelii adjunctum fuisse, satis indicat.

Paulus & Silas, cum Luca & Timotheo, proiecti Troade, recto cursu Samothracen venerunt, & sequente die Neapolim, atque illinc Philippos; quæ primaria ejus tractus Macedonia urbs erat, & juris Italici colonia: commoratique sunt in ea urbe aliquot dies. [ *Aet. XVI. 11, 12.* ]

Die sabbathi egressi ex urbe ad flumen, ubi erat proseucha, allocuti sunt mulieres quæ illuc convenerant. Inter quas una Lydia Deum colens, quæ purpuram vendebat in urbe Thyatirorum, attendens ius quæ à Paulo dicebantur, cor ejus Domino adaperiente, in Christum creditum. Quæ cum tota sua domo baptizata, Paulum cum comitibus suis hospitio exceptit.

[ *Ibid. 13, 14, 15.* ]

Proficicentibus postea illis ad proseucham, immundus spiritus ex ancilla pythonissa eos per multis dies subsecuta clamabat: *Isti homines servi sunt Dei altissimi, qui annunciant vobis viam salutis.* Quod molestè ferens Paulus, spiritui illi mandavit per nomen Jesu, ut ex illa exiret. Quo facto, videntes ancillulæ domini abiisse spem quæstus sui, Paulum & Silam in forum pertrahentes, tantum clamoribus suis apud prætores efficerunt, ut virgis uteisque publicè cœderetur & in carcere conjiceretur. Ubi media nocte illis orantibus & hymnos Deo canentibus, magno terræ motu facto, foribus carceris omnibus apertis & inclusorum omnium vinculis laxatis, quum ad desperationem redactus custos stricte gladio scipsum erat interempturus, à Paulo & Sila ad Christi fidem est conversus, & cum universa familia ea ipsa nocte baptizatus. Die autem exorto, mittentibus prætoribus ut liberi dimitterentur, de contumelia & iniuria accepta cum his expostulantes illi, quod cives Romanos indicta causa publicè cœsos in carcere conjecissent; ab ipsis advenientibus non sine honore liberantur, atque ut urbe exce-derent rogantur. Qui introeuntes ad Lydiam, quum accedentes fratres fuissent consolati, ex urbe egressi sunt. [ *Ibid. 16, - 40.* ]

Itinere deinde factò per Amphipolim & Apolloniam, venerunt Thessaloniam ( totius Macedonia metropolim ) ubi erat synagoga quædam Judæorum. [ *Aet. XVII. 1.* ] Illic, tantis contumelias prius Philippi affectus, Euangelium Dei cum multo certamine annunciatissime scribit Paulus apostolus. [ *Thessal. II. 2.* ] Nam secundum consuetudinem suam in Judæorum synagogam ingressus per tria Sabatha cum eis ex Scriptura de Christo differuit. Quorum nonnullis credentibus, consociata est Paulo & Sila religiosorum Græcorum multitudo magna, & ex mulieribus primariis non pauci. [ *Aet. XVII. 2, 3, 4.* ]

Thessalonicenses non de fide tantum Christiana, sed etiam de futura apostasia & Antichristi revelatione Paulus edocuit. [ *II. Thessal. II. 5.* ]

Quum Paulus diutius Thessalonice hæret, semel atque iterum à Philippensis necessaria vita subfida accepit. [ *Philip. IV. 16.* ] Sed increduli Judæi, assumptis quibusdam viris circumforaneis improbis, & tumultu in civitate excitato, Jasonem ( in cuius domo Paulus cum comitibus hospitabatur ) & quosdam fratres ad magistratus traxerunt, & magnis clamoribus accusarunt. Quibus cum ab illis fuisse satissimum; fratres statim per noctem Paulum simul & Silam emiserunt Berœam. [ *Aet. XVII. 5, - 10.* ]

Hic quoque quin in synagogan Judæorum introeuntes ex scripturis diligenter prædicarent Christum, & auditores prædicata cum scripturis conferentes, ea per omnia congruere cum illis invenirent; multi crediderunt ex eis, & Græcarum mulierum honoratarum & virorum non pauci. Cumque Judæi Thessalonicenses illuc venientes turbam contra Paulum concitarent: fratres eum statim emiserunt, velut iturum ad mare, sed Athenas usque deduxerunt; accepto ad Silam & Timotheum Berœæ reliatos mandato, ut ad ipsum venirent quam citissime. [ *Ib. 10, - 15.* ]

Judeos impulsore Christo assidue tumultuantes Claudius Roma expulit. [ *Sueton. in Claudio, cap. 25.* ] Hujus Christi solus, ni fallor, meminit Suetonius: nam Christum D. N. ( à quo Christiani, alibi ab eodem memorati, denominationem acceperunt ) hic ab illo fuisse intellegamus, adhuc mihi persuadere non possum.

Paulus, dum Silam & Timotheum Athenis expectat, disserebat in synagoga cum Judæis & religiosis, & in foro quotidie cum quibusvis obviis; cum Epicureis quoque & Stoicis philosophis de Christo & resurrectione disputans. Deinde, ut peregrinorum Deorum annunciator, causam dicturus in medium Areopagum raptus, doctissima oratione ibi habita, tum ex ara ipso Ignoto Deo dicata, tum ex Arati poëta testimonio *Dei progeniem nos effe confirmante, eundem quem ipsi ignorantes colebant Deum à se annunciarī ostendit.* [ *Aet. XVII. 16, - 31.* ] Judeorum verò Deus *Ignoti* apud Gentes appellationem obtinebat: eodem sensu *incertus Deus* Lucano in libro 2. Pharsal. *incertum numen* Trebellio Pollioni in vita Claudi, & *innominatus Deus* C. Caligula apud Philonem in lib. de legatione ad eundem, nominatus. Cui ut Carmeli montis incolæ ( apud Tacitum, in Histor. lib. 2. cap. 78. ) neque simulacrum tribuebant, neque templum, sed atram tantum & reverentiam: ita Athenienses quoque *Aram misericordie* in media sua urbe sine ullo simulacro similiter posuerunt. in 12. libro Thebaidos ita referente Statio:

*Nulla autem effigies, nulli commissa metallo  
Forma Dei; mentes habitare & pectora gaudet.*

4767 54

Inter Athenienses à Paulo ad Christi fidem hoc tempore conversos, fuit Dionysius Areopagita, & mulier (vel uxor ejus, ut visum Ambroſio, Chrysostomo & Augustino) nomine Damaris, & alii cum eis. [Act. XVII. 34.]

Felix Judæo procurator, viſa Drusilla Agrippæ regis forore, fœminarum omnium pulcherrima, amore ejus captus, Simonem amicum suum, Judæum genere Cyprum, pro mago se gerentem, ad eam misit, qui mulierem solicitaret ut relicto marito Azizo Emelenorum rege ipſi nuberet; beatam fore pollicens, si non faſtidiret hominem. Illa malè consulta volens evadere moleſtiones fororis Bernices, invidentis ſibi formæ præcellentiam, conſenſit calcata religione patria Felici nubere. Iſpa vero Bernice, patrui ſui Herodis regis Chalcidis vidua, quim ſpargeretur rumor cum fratre (Agrippa rege) eam congreſi, ſiaſit Polemoni regi Cilicia, circumcidit prius ſe diceret; rata ſic ſe coartaturam mendacium. Nec recuſavit Polemon, inductus maximè mulieris diuitiis: id tamen conjugium diuturnum non fuit, propter intemperantiam (ut fertur) diſcedente ab eo Bernice. Qui mox defertus ab uxore, & ipſe Judaicæ religionis defortor factus est. [Joseph. lib. 20. cap. 5.]

Eodem tempore etiam Mariamme (tertia regis Agrippæ foror) Julium Archelaum Chelicæ filium dedignata, migravit in thalamum Demetrii, primi inter Alexandrinos Judeos tam opebus quam genere, & tum Alabarchiæ magistratum gerentis. [Id. ibid.]

Paulus Silam & Timotheum, qui Berœa ad ipsum venerant, iterum in Macedoniam remittens, ſolus Athenis remansit. Et ipſe quidem ſemel atque iterum in animo habuerat Theſſaloniam proficiſci; nec potuerat tamen id exequi, à Satana præpeditus: ideoque Timotheum eo misit, qui Theſſalonenses in fide conſimaret & conſolareetur. [Act. XVIII. 5. I. Theſſal. II. 17, 18. & III. 1, 2.]

Interim, relictis Athenis, venit Corinthum: ubi Judæum Aquilam invenit, & Priscillam uxorem ejus; qui nuper ex Italia veneſt, quod edixiſſet Claudius ut omnes Judæi Roma excederent. Et quia idem cum illis confiendi tabernacula artificium exercebat, mansit apud eos Paulus & operabatur. Diſcrebat tamen in synagoga omnibus Sabbatis, & in ſuam ſententiam adducebat tum Judeos tum Græcos. [Act. XVIII. 1, -4.]

Hic verò Paulus ſua manu Stephanæ familiam baptizavit. [I. Corinth. I. 16.] quæ primitiæ fuerunt Achaia, & ſe in ministerium sanctis addixerunt. [Ibid. XVI. 15.]

Ut adveniunt è Macedonia Silas & Timotheus, quum Paulo magno cum zelo Christum prædicanti Judæi obſiſtent ac blaſphemarent; vestibus suis in illos excuſſis, divertit ille ad Gentes: migrants in domum cuiusdam nomine Justi, colementis Deum, quæ erat confinis Synagogæ. [Act. XVIII. 5, 6, 7.]